
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

РАЙОННЫЙ КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
к

ПРИКАЗ 

от 2016 г> № ^ '/6  

О комплектовании 1-х классов на 2017/2018 учебный год

С целью обеспечения реализации права граждан Российской 
Федерации на получение общего образования, в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 г. №273 -  ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» и Приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 22.01.2014 г. № 32 «Об утверждении порядка приема граждан 
на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план комплектования 1-х классов на 2017/2018 учебный год, 
разработанный в соответствии с потребностью населения и сетевыми 
показателями (приложение № 1) и в соответствии с перечнем территорий, 
закрепленных за общеобразовательными учреждениями (приложение № 2).
2. Определить датой начала приема заявлений в 1 класс -  01 февраля 2017 
года.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Организовать на закрепленной территории работу по учету детей, 
подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях;
3.2. Производить комплектование 1-х классов, учитывая, что 
преимущественным правом при зачислении пользуются:
- дети, проживающие на территории, закрепленной за общеобразовательным 
учреждением;
- дети граждан, имеющих право на первоочередное предоставление места в 
общеобразовательные учреждения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами Республики 
Карелия (при приеме на свободные места).
- дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение 
по адаптированной основной общеобразовательной программе только с 
согласия их родителей (законных представителей) и на основании 
рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.



3.3. Разрешить с 01 июля 2 0 1 / года прием детей, проживающих вне 
территории, закрепленной за общеобразовательным учреждением при наличии 
свободных мест в первых классах;
3.4. Не допускать проведение конкурсного отбора при приеме детей в 1 класс;
3.5. Осуществлять зачисление детей в 1 класс на основании заявления 
родителей (законных представителей), медицинской карты ребенка (пО 
усмотрению родителей (законных представителей) (и документов, 
подтверждающих факт проживания на территории, закрепленной за 
общеобразовательным учреждением;
3.6. Регистрировать документы, представленные родителями (законными 
представителями), в журнале приема заявлений в первый класс по следующей 
форме: входящий номер, дата подачи заявления, фамилия, имя и дата 
рождения ребенка, адрес фактического проживания ребенка, перечень 
полученных документов, подпись родителя (законного представителя);
3.7. Знакомить родителей (законных представителей) с Уставом, основными 
образовательными программами, перечнем учебных пособий будущего 
первоклассника и другими документами, регламентирующими осуществление 
образовательного процесса в учреждении, с требованиями и основными 
принципами федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

О.М. Волосникова



Приложение №2 
к Приказу Районного комитета образования 

№ 3 / ^  от А?, ^2016  г.
Перечень территорий, закрепленных за общеобразовательными учреждениями в соответствии с Постановлением администрации

Сортавальского муниципального района № от

№ Наименование образовательного учреждения Улицы
1. Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Средняя общеобразовательная 
школа № 1

Ул. Бондарева -  дома №№ 3, 5, 7, 7-А , 9, 9-А, 13; ул. Мира; ул. Победы -  дома 
№№ 1, 5, 11, 13, 15, 17; ул. Восточно-Железнодорожная; ул. Карельская -  дома №№ 
10,11, 12,13, 16, 18,19,21, 22,25, 26, 28, 29, 30,31, 32,33,34,35,36,38, 39,40, 42,49,50,52; 
ул. Ладожская; ул. Советская ( кроме д.За); ул. Советских космонавтов; ул. 
Пограничная; Набережная Ладожской флотилии; Пионерский переулок; 1, 2-я 
Пристанские ул.; ул. Вяйнемяйнена; ул. Кирова; ул. Комсомольская; ул. 40 лет 
ВЛКСМ -  №№ 5, 9, 10, 11; пл. Кирова; 1, 2, 3, 4-я Гористые ул.; ул. Антикайнена; ул. 
Гагарина; ул. Горького; ул. Ленина; ул. Октябрьская -  дома №№ 13, 14, 16, 17, 18, 19, 
21; ул. Парковая; ул. Подгорная; ул.; ул. Садовая, ул. Спортивная; ул. 40 лет ВЛКСМ -  
дома №№ 14, 16, 17, 18, 20, 24, 25, 27, 31.

2. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Средняя общеобразовательная 
школа № 3

Ул. Карельская -  дома №№ 3, 5, 6, 8; ул. Кайманова; ул. Железнодорожная; ул. 
Зеленая; ул. Калевальская; ул. Кривоносова; ул. Куйбышева; ул. Локомотивная; ул. 
Лунинская; ул. Маяковского; ул. Осипенко; ул. Пушкина; ул. Матросова; ул .Советская 
д.За; Совхозное шоссе; Старовыборгское шоссе; Железнодорожный переулок; Зеленый 
переулок; Локомотивный пер., Лунинский переулок; Радужный пер., Старовыборгский 
переулок, 257 км.; Выборгское шоссе -  дома №№ 80, 82, 82-А, 84, 86, 86-А, 88, 89, 91, 
92, 95-А, 96, 97, 99, 101, 103, 103-А, 105, 107, 109, 113; Южный пер; п. Хюмпеля; ул. 
Большая Луговая; ул. Большая Боровая; ул. Загородная; ул. Малая Луговая; ул. 
Холмистая; ул. Солнечная; Выборгское шоссе; Гидрогородок; Плодопитомник; 
Загородный пер.; Транспортный пер.; Холмистый пер.. ул. Заводская

3. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Основная общеобразовательная 
школа № 4

Ул. Дружбы народов; ул. Победы -  дома №№ 14,,. 16, 18; ул. Фабричная, 
Фабричный переулок; 1, 2, 3, 4, 5, 6-я Линии; ул. Большая Линейная; ул. Бондарева -  
дома №№ 2-А, 11, 12,15, 14, 20, 25, 25-А, 27, 29, 29-В, 31, 32, 34, 36, 37, 39, 42, 42-А, 44, 
48, 50, 54, 54-А, 56, 58; ул. Восточная; ул. Дорожная; ул. Западная; ул. Каменистая; ул. 
Карельская -  дома №№ 51, 53, 55, 57, 59, 73, 75, 77, 78, 80, 84, 90, 92, 94; ул. Лесная; ул. 
Малая Линейная; ул. Полевая; ул. Северная; ул. Фанерная; ул. Чапаева; ул. Шведская; 
ул. Швейников; ул. Щорса; Восточный переулок; Фанерный переулок; Шведский пер.,



восточный тупик; ул. Суворова; ул. Чкалова; ул. Октябрьская -  дома №№5,6, 13, 14.
16,17,18,19*21;

4. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Средняя общеобразовательная 
школа № 6

Ул. Карельская -  дома №№ 41, 45, 47, 54, 56, 56-А, 60, 62, 64, 66, 70, 72; ул. 40 лет 
ВЛКСМ -  дома №№ 2, 6; ул. Новая; ул. Октябрьская -  дома №№ 27, 29, 31, 32, 34; ул. 
Победы -  дома №№ 6, 8, 10; ул. Первомайская; ул. Промышленная; ул. Приозерная; ул. 
Строителей; ул. Шишкина; Новый переулок; Первомайский переулок; Скалистый 
переулок; Фанерный тупик; п. Заречье; п. Красная Горка; п. Ламберг; п. Нукутталахти; 
п. Оявойс; п. Рантуэ; п. Токкарлахти.

5. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Средняя общеобразовательная 
школа № 7

с. Хелюля; п. Хелюля; п. Раутакангас; п. Рюттю; ст.Рюттю; п. Кирьявалахти.

6. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Вяртсильская средняя 
общеобразовательная школа

п. Вяртсиля; ст.Вяртсиля.

7. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Пуйккольская средняя 
общеобразовательная школа

п. Партала, п. Пуйккола; ст. Алалампи; пос. Кирколахти; пос. Контиолахти; пос. 
Куконваара; ст. Пиртипохья; ст. Пелькисьярви.

8. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Рускеальская основная 
общеобразовательная школа

п. Рускеала; п. Отраккала; хут. Суйкка; мест.Ханки, п. Маткаселька, ст. 
Маткаселька.

9. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Туокслахтинская основная 
общеобразовательная школа

п. Хотинлахти; п. Заозерный; п. Туокслахти; участок № 1 совхоза 
« С ортавальский ».

10. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Кааламская средняя 
общеобразовательная школа

й. Маткаселькя; мест. Яккима; пос. Саханкоски; п. Кааламо; п. Кеккоселькя; п. 
Леппяселькя; п .Ханнуккаланмяки.

11. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Сортавальского муниципального района 
Республики Карелия Хаапалампинская основная 
общеобразовательная школа

п. Вуорио; п. Мейери; п. Ниэмелянхови; п. Рауталахти; п. Реускула; п. Тарулинна; 
п. Уусикюля; п. Хаапалампи. п. Куокканиэми; п. Лавиярви.


